Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

MOÇÃO N° 02/2023.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Moção de Aplausos em homenagem ao Dia do Escoteiro (dia 23 de abril).

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta
Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento
Interno, seja apresentada essa moção em Sessão Ordinária, com a seguinte
justificativa: homenagem ao Dia do Escoteiro (dia 23 de abril).

Justificativa

No dia 23 de abril, é comemorado no mundo inteiro o Dia Mundial do
Escoteiro, o movimento foi fundado pelo britânico Robert Stephenson Smyth Baden-
Powell, em 1907, e o objetivo principal do escotismo é tornar meninos cidadãos
exemplares. Os escoteiro tem diversos lemas, como “estar sempre alerta para ajudar o
próximo e praticar diariamente uma boa ação”. O mesmo preza a natureza e as
atividades ao ar livre como exercícios, excursões e acampamentos, e têm como
finalidade serem sadios para desenvolver noções de dever com a Pátria e para com o
próximo. O Dia Mundial do Escoteiro também é conhecido simplesmente como Dia do
Escoteiro, ou Dia do Escotismo.

Em virtude disso, convido os nobres vereadores e vereadoras a se solidarizarem
com esta equipe que se dedica pelos marabaenses.

Marabá, 12 de abril de 2023.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PSC

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com

		2023-04-12T09:54:08-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento